
Novena licitación 
1 de setiembre/2011



• Operadores: IFIs reguladas y no reguladas

• Moneda base de la licitación: Unidades Indexadas

• Moneda de otorgamiento de garantías: pesos, dólares, unidades indexadas

• Monto total de licitaciones: UI 76.000.000 

• Monto por plazos: 

- Corto plazo: UI 51.000.000

- Largo plazo: UI 25.000.000

Bases de la licitación 

USD 9.230.463



• Plazos de financiamiento y cobertura:

• Fecha de vencimiento de las licitaciones: 1 de diciembre de 2011  

Bases de la licitación 

Financiamiento Porcentaje de cobertura Comisión

Hasta 36 meses Máximo 60% 2,3% + IVA

De 36 a 72 meses Máximo 70% 2,3% + IVA

Comisión: Tasa Efectiva Anual



Bases de la licitación 

Redistribución de cupos por IFI:

• La redistribución se realiza a los 60 días de las licitaciones vigentes. 

• La IFI tiene la potestad de solicitar o no la redistribución.

• La cobertura a ser utilizada será la menor de las dos coberturas.

• La redistribución debe ser cómo máximo el 30% del total adjudicado en una licitación, 
debiendo la  IFI cumplir con el 60% de utilización exigido por licitación.

Mínimo nivel de utilización del monto adjudicado:

60 % del monto adjudicado a cada IF, de lo contrario próxima licitación monto máximo será de 
Lo usado más un 30 %, con un mínimo de UI 300.000 a corto plazo y UI 100.000 en largo plazo. 



Resumen de los resultados
Instituciones financieras – corto plazo

CORTO PLAZO (Montos en UI)

Licitación: UI 51.000.000
Monto Ofertado Monto Adjudicado

Porcentaje de 
coberturaPYMES TC2

IFIs

Banco República 5.300.000 5.300.000 46%

Nuevo Banco Comercial 1.500.000 1.500.000 46%

BBVA 8.000.000 8.000.000 47%

HSBC 7.000.000 7.000.000 47%

Itaú 11.000.000 11.000.000 47%

Santander 16.830.000 12.771.447 47%

Bandes 3.000.000 3.000.000 48%

FUCAC 500.000 500.000 50%

Discount 300.000 300.000 55%

Fucerep 800.000 628.553 57%

ACAC 1.000.000 1.000.000 60%

Total Reguladas 55.230.000 51.000.000 



Resumen de los resultados
Instituciones financieras – largo plazo

LARGO PLAZO (Montos en UI )

Licitación: UI 25.000.000
Monto Ofertado Monto Adjudicado

Porcentaje de 
coberturaPYMES RL2

IFIs

Banco República 3.000.000 3.000.000 56%

Nuevo Banco Comercial 4.560.000 4.560.000 56%

BBVA 2.500.000 2.500.000 57%

Itaú 8.250.000 6.920.000 57%

Santander 8.250.000 6.920.000 57%

Bandes 1.000.000 1.000.000 58%

Discount 100.000 100.000 60%

Fucerep 400.000 - 70%

Total Reguladas 28.060.000 25.000.000 



Resumen total adjudicado

Institución Financiera
Total Adjudicado UI Total Arbitrado 

USD
Corto Plazo Largo Plazo

Santander 12.771.447 6.920.000 2.391.594 

Itaú 11.000.000 6.920.000 2.176.446 

BBVA 8.000.000 2.500.000 1.275.261 

Banco República 5.300.000 3.000.000 1.008.064 

HSBC 7.000.000 - 850.174 

Nuevo Banco Comercial 1.500.000 4.560.000 736.008 

Bandes 3.000.000 1.000.000 485.814 

ACAC 1.000.000 - 121.453 

Fucerep 628.553 - 76.340 

FUCAC 500.000 - 60.727 

Discount 300.000 100.000 48.581 

TOTAL ADJUDICADO 51.000.000 25.000.000 9.230.463 

TOTAL A LICITAR 51.000.000 25.000.000 9.230.463 

PORCENTAJE DE   
ADJUDICACIÓN

100% 100% 100%



Muchas gracias


